
Název školy: ZŠ a MŠ Horní Libchava, okres Česká 
Lípa-příspěvková organizace
Autor: Iva Scharfová
Název materiálu:VY_32_INOVACE_04_Český 
jazyk_Stavba slova, sada 4/12
Číslo projektu:CZ.1.07/1.4.00/21.1925Číslo projektu:CZ.1.07/1.4.00/21.1925

Vzdělávací obor: Jazyk a jazyková 
komunikace, Český jazyk

Anotace: Materiál je určen pro žáky 
4.ročníku, slouží k seznámení nového 
učiva na interaktivní tabuli –
předpona, kořen, přípona.
Doplňovací cvičení lze vytisknout 
jako pracovní list.



Stavba slova

� Každé slovo má kořen ( společná část všem 
příbuzným slovům).

� Část slova před kořenem se nazývá � Část slova před kořenem se nazývá 
předpona.

� Části slova za kořenem říkáme příponová 
část .

� Někdy může být kořen i samostatným 
slovem.



Stavba slova

� letadlo

Předpona Kořen přípona

----------------- let -------------------

Od let -------------------

------------------- let iště------------------- let iště

-------------------- let ec

vy let íme



Stavba slova

� SLOVA PŘÍBUZNÁ:
� slova se stejnou společnou částí a 

významově blízká.významově blízká.

� odvozenypředponou a příponou

příbuzná slova od kořene HRAD:
hradní, podhradí , hradby, zahrada, ohrada, ohradit, 
Hradiště…



Stavba slova

� Urči kořen těchto slov:
� Loviště, lovit, vylovit, lovci ______________

� Rybina, rybáři, porybný, ryby____________

� lesík, zalesnit, polesí, bezlesí, prales_______



Stavba slova
� Vytvoř slova příbuzná:

VOD



Stavba slova
� Barevně vyznač předpona-kořen-přípona

� OBJEVIT

ODMĚNA� ODMĚNA

� POVYŠUJE

� VYNÁLEZCE

� UPRACOVANÝ

� VYČERPANÝ



Použité zdroje
� Galerie Office

� Český jazyk 4, Nová Škola

� Citováno dne 10.07.2012� Citováno dne 10.07.2012


